
Copia 

 
 

Comune di Canneto Pavese 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.8 

 
 

OGGETTO: Addizionale comunale all'IRPEF: Provvedimenti per l'anno 2016.           

 

 

L’anno duemilasedici addì sei del mese di maggio alle ore ventidue e minuti zero nella sala 

delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca - Sindaco Sì 

2. Beria Paolo - Consigliere Sì 

3. Calvi Andrea - Consigliere Sì 

4. Compagnoni Mauro - Consigliere Sì 

5. Daffra Clemente - Consigliere Sì 

6. Fiamberti Alessandro - Consigliere Sì 

7. Filippo Manuela - Consigliere Sì 

8. Gastaldi Luisella - Consigliere Sì 

9. Gorini Alice - Consigliere No 

10. Rapalli Maria Angela - Consigliere Sì 

11. Vercesi Alberto - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. SOLA GERARDO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: Addizionale comunale all'IRPEF: Provvedimenti per l'anno 2016.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che con Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 il Governo, sulla base 

della delega conferita dal Parlamento con la L. 16 giugno 1998 n. 191, ha provveduto alla 

istituzione dell’addizionale comunale IRPEF, a decorrere dal 1° gennaio 1999, a norma 

dell’art. 48, comma 10 e 11, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449; 

 

RILEVATO che l’art. 1, comma 3, del succitato Decreto Legislativo n. 360/98 stabilisce che i 

Comuni possono deliberare entro il 31 ottobre la variazione dell’aliquota da applicare a partire 

dall’anno successivo, che non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, 

con un incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali; 

 

VISTO l’art. 28, ed in particolare il comma 1 della Legge 21 novembre 2000, n. 342 recante 

“Misure in materia fiscale” in forza della quale si è provveduto a modificare il medesimo comma 

3 dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360/98, spostando al 31 dicembre il termine per deliberare la variazione 

dell’aliquota dell’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo;  

 

VISTO l'art. 27, comma 8 della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001, Legge Finanziaria per l'anno 

2002, con il quale, in sostituzione dell'art. 53 comma 16 della Legge n. 388/2000, viene inserita a 

regime la norma per la quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

inclusa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione che per l’anno 2016 è il 30 aprile 2016;  

 

DATO ATTO che questa amministrazione, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

2007, nell’approvare il regolamento comunale per l’addizionale comunale all’IRPEF, stabiliva che 

per l’anno 2007 l’aliquota di compartecipazione di questo Comune era determinata nella misura 

di 0,40 punti percentuali sul suddetto imponibile relativo ai fini IRPEF e, con successiva 

deliberazione del Consiglio n. 3 del 2008, l’aliquota di compartecipazione di questo Comune per 

l’anno 2008 era determinata nella misura di 0,50%;  

 

VISTI i commi 142, 143 e 144 dell’art. unico della Legge Finanziaria per l’anno 2007 n. 296/2006, 

che stabiliscono sostanziali novità in materia di addizionale comunale all’IRPEF, modificando 

l’art. 1 del D.Lgs n. 360 del 1998, istitutivo dell’imposta medesima, ed in cui viene prevista la 

possibilità, con regolamento adottato ai sensi del D.Lgs. n. 446/97, di disporre la variazione 

dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF, fino a 0,8 punti percentuali, con possibilità di 

stabilire soglie di esenzioni in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali;   

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

DATO INFINE ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 2012, 

nell’approvare il regolamento comunale per l’addizionale comunale all’IRPEF, si stabiliva che per 



l’anno 2012 l’aliquota di compartecipazione di questo Comune era determinata nella misura di 

0,60 punti percentuali sul suddetto imponibile relativo ai fini IRPEF; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 26, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 («Legge di stabilità 

2016») che prevede il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per l’anno 2016, rispetto 

ai livelli deliberati per il 2015, fatta eccezione per le tariffe relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 

RITENUTO di non incrementare, per l’anno 2016, l’aliquota già applicata ai fini dell’addizionale 

comunale all’IRPEF; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni” (c.d. «Legge Del Rio»); 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la L. 23 dicembre 2014, n. 190 («Legge di stabilità 2015»); 

 la L. 28 dicembre 2015, n. 208 («Legge di stabilità 2016»); 

 

VISTI, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, così come novellato dall’art. 3, comma 1, lett. 

b), del Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 

dicembre 2012, n. 213, i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio competente, che 

sono stati puntualmente richiesti e formalmente acquisiti agli atti, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegati alla 

presente deliberazione come parte integrante e sostanziale. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi, termini e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di non incrementare, per l’anno 2016, l’aliquota già applicata ai fini dell’addizionale 

comunale all’IRPEF confermandola nella misura dello 0,60 per cento; 

Successivamente, 

 

STANTE l’urgenza di provvedere in merito; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano ed accertati nei modi e nelle forme di 

legge,  



 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare altresì il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui al comma 4 dell’art. 134, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali. 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. SOLA GERARDO 

___________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 99 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Canneto Pavese, lì 10/06/2016 Il Responsabile del Servizio 

F.to : Colombi Sandra 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 06-mag-2016 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. SOLA GERARDO  

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

     SOLA GERARDO 

 


